
Проект  

 

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

ПОСТАНОВА  

від                      2017 р. №  

Київ 

Про затвердження Критеріїв оцінки допустимості державної допомоги на 

відновлення платоспроможності та реструктуризацію суб’єктів 

господарювання 

 

Відповідно до пункту 5 частини другої статті 6 Закону України «Про 

державну допомогу суб’єктам господарювання» Кабінет Міністрів України 

постановляє: 

1. Затвердити Критерії оцінки допустимості державної допомоги на 

відновлення платоспроможності та реструктуризацію суб’єктів 

господарювання, що додаються. 

2. Ця постанова набирає чинності з 2 серпня 2017 року. 

 

 

 Прем’єр-міністр України    В. ГРОЙСМАН 



ЗАТВЕРДЖЕНО 

постанова Кабінету 

Міністрів України 

від   2017 р. № 

 

КРИТЕРІЇ 

оцінки допустимості державної допомоги на відновлення 

платоспроможності та реструктуризацію суб’єктів господарювання  

1. Загальні положення 

 

1. Ці Критерії застосовуються Антимонопольним комітетом України 

(далі – Уповноважений орган з питань державної допомоги, Уповноважений 

орган) для здійснення оцінки допустимості державної допомоги на 

відновлення платоспроможності та реструктуризацію суб’єктів 

господарювання при прийнятті рішення відповідно до частини четвертої 

статті 6 Закону України «Про державну допомогу суб’єктам 

господарювання» (далі – Закон). 

2. Ці Критерії не застосовуються Уповноваженим органом для оцінки 

допустимості державної допомоги  суб’єктам господарювання, що задіяні у 

сфері виробництва вугілля та сталі, рибальства та аквакультури, фінансового 

сектору. 

 

3. Для цілей цих Критеріїв терміни вживаються у такому значенні: 

Довгострокова рентабельність суб’єктів господарювання – 

прибутковість господарської діяльності суб’єктів господарювання, в тому 

числі їх фінансова стійкість та конкурентоспроможність на ринку, без 

залучення державної підтримки протягом наступних п’яти років з моменту 

закінчення періоду дії окремого виду державної допомоги, визначного цими 

Критеріями, або із моменту закінчення строку дії плану реструктуризації (або 

спрощеного плану реструктуризації). 

Скрутне становище суб’єктів господарювання – ситуація, коли 

суб’єкти господарювання визнають свою неспроможність своєчасно 

виконати зобов'язання перед кредиторами через незадовільний стан 

фінансово-господарської діяльності та/або неспроможність виконати 

протягом трьох місяців свої зобов'язання після настання встановленого 

строку їх виконання, які підтверджені судовим рішенням, що набрало 

законної сили, та постановою про відкриття виконавчого провадження, якщо 

інше не передбачено законодавством про банкрутство.  

План реструктуризації – договір між боржником, кредиторами (в тому 

числі в особі державних органів) та інвесторами (за наявності), а також 



2 
 

іншими особами, на яких покладені обов'язки відповідно до плану 

реструктуризації та законодавства, укладений у порядку, визначеному 

законодавством, відповідно до якого проводиться реструктуризація 

грошового зобов'язання та/або господарської діяльності суб’єктів 

господарювання – боржника в цілому, а також інші види заходів в межах 

законодавства (у досудовій та/або судовій процедурах відновлення 

платоспроможності), внаслідок реалізації яких суб’єкти господарювання 

відновлять довгострокову рентабельність.  

Терміни «платоспроможність», «неплатоспроможність» вживаються у 

значеннях, наведених у наказі Міністерства економіки України від 19.01.2006 

№ 14 "Про затвердження Методичних рекомендацій щодо виявлення ознак 

неплатоспроможності підприємства та ознак дій з приховування банкрутства, 

фіктивного банкрутства чи доведення до банкрутства". 

Інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Законах України 

«Про державну допомогу суб’єктам господарювання», «Про захист 

економічної конкуренції», «Про відновлення платоспроможності боржника 

або визнання його банкрутом», загальних критеріїв оцінки державної 

допомоги, затверджених постановою Кабінету Міністрів України. 

2. Допустимість 

2.1. Уповноважений орган при прийняті рішення про допустимість 

державної допомоги керується положеннями статті 6 Закону, Загальними 

критеріями оцінки допустимості державної допомоги суб’єктам 

господарювання, затверджених постановою Кабінету Міністрів України (далі 

– Загальні критерії оцінки допустимості державної допомоги суб’єктів 

господарювання) та цими Критеріями. 

2.2. Ці Критерії у сукупності визначають умови, за наявності яких 

державна допомога на відновлення платоспроможності та реструктуризацію 

суб’єктів господарювання, незалежно від форми їх власності та 

організаційно-правової форми, може бути визнана Уповноваженим органом 

допустимою для конкуренції. 

У разі недотримання одного із критеріїв оцінки допустимості 

державної допомоги, визначених Загальними критеріями оцінки 

допустимості державної допомоги суб’єктам господарювання та цими 

Критеріями, державна допомога не вважається допустимою для конкуренції. 

2.3. Метою надання державної допомоги на відновлення 

платоспроможності та реструктуризацію суб’єктів господарювання є 

тимчасова підтримка поточної діяльності суб’єктів господарювання під час їх 

реструктуризації, а також відновлення довгострокової рентабельності 

суб’єктів господарювання, що перебувають у скрутному становищі. 

2.4. Суб’єкти господарювання (їх акціонери, власники, учасники та/або 

група суб’єктів господарювання, до якої належать такі суб’єкти 

господарювання) зобов’язані вжити вичерпних заходів із відновлення 



3 
 

платоспроможності та реструктуризації, передбачених законодавством, за 

рахунок власних витрат та/або інших запозичених ресурсів, окрім державної 

допомоги. Витрати, що можуть бути відшкодовані отримувачам державної 

допомоги, встановлюються законодавством про державну допомогу та цими 

Критеріями. 

 

3. Заборона надання державної допомоги 

3.1. Не допускається надання державної допомоги на відновлення 

платоспроможності та реструктуризацію: 

3.1.1. суб’єктів господарювання, які здійснюють господарську 

діяльність менше трьох років із дня їх державної реєстрації;  

3.1.2. суб’єктів господарювання, які перебувають під спільним 

контролем групи суб’єктів господарювання (далі – Група), окрім випадків, 

визначених пунктом 3.2 цих Критеріїв. 

3.1.3. суб’єктів господарювання, які не виконали рішення 

Уповноваженого органу про повернення незаконної державної допомоги, 

недопустимої для конкуренції у порядку, передбаченому законодавством про 

державну допомогу; 

3.1.4. суб’єктів господарювання, що визначені пунктом 2 цих 

Критеріїв; 

3.1.5. суб’єктів господарювання, які є резидентами держави-

агресора відносно України, контролюються резидентами держави-агресора 

або до якого застосовуються спеціальні економічні та інші обмежувальні 

заходи (санкції) відповідно до Закону України «Про санкції». 

3.2.  Суб’єкти господарювання, які перебувають під спільним 

контролем Групи, можуть  ініціювати отримання державної допомоги, якщо 

їх скрутне становище спричинене об’єктивними обставинами, а не внаслідок 

нераціонального розподілу коштів всередині Групи або, якщо скрутне 

становище суб’єктів господарювання призводить до скрутного становища 

Групи загалом. 

 

4. Підстави для звернення про отримання державної допомоги 
4.1.  Отримання держаної допомоги на відновлення платоспроможності 

та реструктуризацію суб’єктів господарювання може бути ініційовано на 

підставі встановленого та підтвердженого факту перебування суб’єктів 

господарювання у скрутному становищі. 

4.2.  Суб’єкти господарювання незалежно від форми власності, 

організаційно-правової форми вважаються такими, що перебувають у 

скрутному становищі, якщо наявна хоча б одна з ознак: 

4.2.1. втрата суб’єктами господарювання більш ніж половини 

засновницького капіталу через накопичені збитки чи з інших причин; 

4.2.2. обсяг зобов’язань суб’єктів господарювання (окрім суб’єктів 

малого та/або середнього підприємництва) за останні два роки більше ніж у 

7,5 разів перевищує обсяг власного капіталу; 



4 
 

4.2.3. прибуток суб’єктів господарювання до вирахування відсотків 

та амортизації є меншим за витрати на сплату відсотків відповідного періоду; 

4.2.4. порушення щодо суб’єктів господарювання справи про 

банкрутство;  

4.2.5. кредитний рейтинг суб’єктів господарювання 

характеризується низькою та дуже низькою кредитоспроможністю порівняно 

з іншими українськими позичальниками або борговими інструментами згідно 

з Національною шкалою кредитних рейтингів, визначеною законодавством; 

4.3.  Надавачі державної допомоги при прийняті рішення про 

ініціювання та/або надання державної допомоги на відновлення 

платоспроможності та реструктуризацію суб’єктів господарювання 

зобов’язані: 

4.3.1. переконатися у перебуванні суб’єктів господарювання у 

скрутному становищі шляхом здійснення всебічної, повної та об’єктивної 

оцінки відомостей про господарську діяльність суб’єктів господарювання, які 

мають намір отримати державну допомогу, з урахуванням вимог 

законодавства України про державну допомогу та цих Критеріїв; 

4.3.2. надати Уповноваженому органу докази вжиття суб’єктами 

господарювання, його засновниками (учасниками, акціонерами), власниками 

майна (органами, уповноваженими управляти майном) позасудових та 

судових заходів для запобігання банкрутству суб’єкта господарювання; 

доказів неможливості залучення інших ресурсів (залучення банківських 

кредитів, інвесторів  тощо), окрім власних ресурсів суб’єкта господарювання 

та державної допомоги. 

4.4.  Надавачі зобов’язані повідомляти Уповноважений орган про нові 

програми державної допомоги, заходи індивідуальної державної допомоги 

(внесення змін до них) з пропозиціями щодо підготовки проектів законів, 

інших нормативно-правових актів та розпорядчих актів, спрямованих на 

державну підтримку суб’єктів господарювання у порядку, визначеному 

законодавством про державну допомогу. 

  

5. Види державної допомоги 
5.1. Суб’єкти господарювання, що перебувають у скрутному 

становищі, можуть звертатися до надавачів державної допомоги про 

отримання: 

5.1.1. державної допомоги на відновлення платоспроможності 

та/або; 

5.1.2. державної допомоги для тимчасової підтримки в процедурі  

реструктуризації для суб’єктів малого та /або середнього підприємництва; 

5.1.3. державної допомоги на реструктуризацію. 

5.2.  Кожен вид державної допомоги може бути наданий окремо або в 

рамках державної допомоги на реструктуризацію загалом, з урахуванням 

положень розділу 7 цих Критеріїв. При цьому державна допомога на 

відновлення платоспроможності може бути складовою частиною державної 



5 
 

допомоги на реструктуризацію або державної допомоги для тимчасової 

підтримки в єдиній процедурі реструктуризації на підставі відповідного 

рішення Уповноваженого органу.  

 

6. Допомога на відновлення платоспроможності  
6.1.  Державна допомога на відновлення платоспроможності може бути 

надана суб’єктам господарювання з метою тимчасової підтримки їх поточної 

діяльності (ліквідності) протягом періоду, необхідного для проведення 

аналізу обставин, що призвели до їх скрутного становища, розроблення 

плану реструктуризації (та/або спрощеного плану реструктуризації для 

суб’єктів малого та/або середнього підприємництва) або, у разі неможливості 

відновити діяльність суб’єкта господарювання, рішення надавачів та 

уповноважених на прийняття рішення органів суб’єктів господарювання про 

початок ліквідаційної процедури суб’єктів господарювання у відповідності 

до законодавства. 

6.2.  Період, на який може бути надана державна допомога на 

відновлення платоспроможності, затверджується рішенням Уповноваженого 

органу з урахуванням пропозицій надавачів, але не більше ніж на шість 

місяців з моменту фактичного отримання державної допомоги. 

6.3.  Максимальний розмір державної допомоги на відновлення 

платоспроможності суб’єктів господарювання обмежується розміром 

державної допомоги, що необхідний для покриття поточних операційних 

витрат суб’єктів господарювання на період, визначений пунктом 6.2 цих 

Критеріїв.  

Максимальний розмір державної допомоги на відновлення 

платоспроможності суб’єктів господарювання розраховується надавачами 

державної допомоги за формулою, наведеною у додатку 1 до цих Критеріїв. 

6.4. Формами державної допомоги на відновлення платоспроможності 

є виключно: 

6.4.1. державні кредити (позики);  

6.4.2. державні гарантії за кредитами. 

6.5. Строк дії договору про надання державного кредиту (позики) та 

державної гарантії становить не більше ніж шість місяців. 

6.6. Не пізніше останнього дня строку, визначеного пунктом 6.2 цих 

Критеріїв, дія договору про надання державного кредиту (позики) та 

державної гарантії підлягає припиненню, а кредит та відсотки за його 

користування повернено у повному обсязі, крім випадків, встановлених 

пунктом 6.9 цих Критеріїв. 

6.7. Відсоткова ставка за користування державними кредитами 

(позиками) не може бути нижчою від облікової ставки, встановленої 

Національним банком України на дату надання кредиту (позики). Порядок та 

умови надання державних кредитів (позик) та державних гарантій 

визначається законодавством з урахуванням положень цих Критеріїв. 



6 
 

6.8. Не пізніше останнього дня строку, визначеного пунктом 6.2 цих 

Критеріїв, надавачі зобов’язані надати Уповноваженому органу: 

6.8.1. докази припинення зобов’язань за державною гарантією 

та/або докази повернення державного кредиту (позики) з відсотками за весь 

період користування ним у повному обсязі, крім випадків, встановлених 

пунктом 6.9 цих Критеріїв; та при цьому звіт за наслідками використання 

державної допомоги на відновлення платоспроможності суб’єктів 

господарювання із зазначенням позитивних та/або негативних результатів, 

досягнення/недосягнення мети надання державної допомоги, або; 

6.8.2. план реструктуризації (або спрощений план 

реструктуризації для суб’єктів малого та/або середнього підприємництва) у 

разі прийняття надавачами рішення про необхідність додаткової державної 

допомоги на реструктуризацію суб’єктів господарювання, або 

6.8.3. рішення про початок ліквідаційної процедури, прийняте  

надавачем та органами суб’єкта господарювання, уповноваженими на 

прийняття відповідних рішень, у разі неможливості відновити діяльність 

суб’єкта господарювання. 

6.9. У разі, якщо після закінчення періоду дії державної допомоги на 

відновлення платоспроможності суб’єктів господарювання, Уповноваженим 

органом прийнято рішення про допустимість державної допомоги на 

реструктуризацію або державної допомоги для тимчасової підтримки в 

єдиній процедурі реструктуризації суб’єктів господарювання, дія договору 

державного кредиту (позики) або державної гарантії може бути продовжена, 

якщо це передбачено умовами договору. 

 

7. Державна допомога для тимчасової підтримки в процедурі 

реструктуризації 
7.1. Суб’єктам малого та/або середнього підприємництва може бути 

надана державна допомога, передбачена законодавством та цими 

Критеріями, а також державна допомога для тимчасової підтримки суб’єктів 

господарювання у процедурі їх реструктуризації. 

7.2. Державна допомога для тимчасової підтримки в процедурі  

реструктуризації може надаватися лише суб’єктам малого та/або середнього 

підприємництва, які перебувають у скрутному становищі. 

7.3. Надання державної допомоги на відновлення платоспроможності 

та/або реструктуризацію суб’єктів малого та/або середнього підприємництва 

та оцінка їх допустимості для конкуренції здійснюється відповідно до 

розділів 6 та 8 цих Критеріїв, з урахуванням положень цього розділу. 

7.4.  Метою надання державної допомоги для тимчасової підтримки в 

процедурі реструктуризації є тимчасова підтримка поточної діяльності 

суб’єктів малого та/або середнього підприємництва під час їх 

реструктуризації. 

7.5.  Період, на який може бути надано державну допомогу для 

тимчасової підтримки суб’єктів господарювання у процедурі їх 



7 
 

реструктуризації, затверджується рішенням Уповноваженого органу з 

урахуванням пропозицій надавачів, але не більше ніж на вісімнадцять місяців 

з моменту фактичного отримання державної допомоги. 

7.6. Максимальний розмір державної допомоги для тимчасової 

підтримки суб’єктів малого та/або середнього підприємництва в процедурі 

реструктуризації розраховується надавачами державної допомоги за 

формулою, наведеною у додатку 2 до цих Критеріїв.  

7.7.  Формами державної допомоги для тимчасової підтримки суб’єктів 

малого та/або середнього підприємництва в процесі реструктуризації є 

виключно: 

7.7.1. державні кредити (позики) або;   

7.7.2. державні гарантії за кредитами (позиками). 

7.8.  Строк дії договору про надання державного кредиту (позики) 

та/або державної гарантії за кредитами становить не більше ніж вісімнадцять 

місяців з урахуванням строку, визначеного пунктом 6.2 цих Критеріїв. 

7.9.  Не пізніше останнього дня строку, визначеного пунктом 7.5 цих 

Критеріїв, дія договору про надання державного кредиту (позики) або 

державної гарантії підлягає припиненню, а кредит та відсотки за його 

користування повернено у повному обсязі. 

7.10.  Відсоткова ставка за користування державними кредитами 

(позиками) не може бути нижчою від облікової ставки, встановленої 

Національним банком України на дату надання кредиту (позики). Порядок та 

умови надання державних кредитів (позик) та державних гарантій 

визначається законодавством з урахування положень цих Критеріїв. 

7.11.  Обов’язковою умовою надання державної допомоги на тимчасову 

підтримку суб’єктів господарювання у процедурі реструктуризації є 

спрощений план реструктуризації суб’єктів малого та/або середнього 

підприємництва, який має бути наданий Уповноваженому органу для 

затвердження не пізніше останнього дня строку, визначеного пунктом 6.2 

цих Критеріїв. 

7.12.  Спрощений план реструктуризації суб’єктів малого та/або 

середнього підприємництва має відповідати пунктам 8.3.1.- 8.3.6, 8.3.12 цих 

Критеріїв та визначати порядок, умови та спосіб здійснення реструктуризації 

суб’єктів малого та/або середнього підприємництва.  

7.13.  Не пізніше останнього дня строку, визначеного пунктом 7.5 цих 

Критеріїв, надавачі зобов’язані надати Уповноваженому органу: 

7.13.1. докази припинення зобов’язань за державною гарантією,  

або державною позикою (кредитом) дія договору про надання державного 

кредиту (позики) та державної гарантії підлягає припиненню, а кредит та 

відсотки за його користування повернуті у повному обсязі; 

7.13.2. план реструктуризації у разі прийняття надавачами рішення 

про необхідність додаткової державної допомоги на реструктуризацію 

суб’єкта господарювання, або; 



8 
 

7.13.3.  рішення надавачів та органів суб’єктів господарювання, 

уповноважених на прийняття рішення про початок ліквідаційної процедури, 

у разі неможливості відновити діяльність суб’єктів господарювання; та 

7.13.4. звіт із зазначенням позитивних та/або негативних 

результатів, досягнення/недосягнення мети надання державної допомоги 

суб’єктами малого та/або середнього підприємництва за результатами 

використання державної допомоги для тимчасової підтримки в процедурі 

реструктуризації. 

 

8. Допомога на реструктуризацію 
8.1. Державна допомога на реструктуризацію надається з метою 

відновлення довгострокової рентабельності суб’єктів господарювання, що 

перебувають у скрутному становищі, шляхом впровадження плану 

реструктуризації. 

8.2. Обов’язковою умовою надання державної допомоги на 

реструктуризацію є план реструктуризації, затверджений Уповноваженим 

органом. 

8.3. План реструктуризації має містити, зокрема, наступні положення: 

8.3.1. опис суб’єктів господарювання згідно статутних документів; 

8.3.2. мету отримання державної допомоги; 

8.3.3. форму (захід) державної допомоги та обґрунтування 

доцільності застосування такої форми (заходу) допомоги; 

8.3.4. період реструктуризації  (термін дії плану реструктуризації), 

але не більше трьох років; 

8.3.5. інформацію про будь-яку державну допомогу, що була 

отримана протягом останніх десяти років; 

8.3.6. опис скрутного становища суб’єктів господарювання: 

підстави, причини, що призвели до виникнення скрутного становища; 

8.3.7. опис існуючої бізнес-моделі суб’єктів господарювання: 

організаційну структуру, корпоративне управління; 

8.3.8. аналіз управлінських рішень виконавчого та наглядових 

органів суб’єктів господарювання, висновки; 

8.3.9. очікувані результати запланованої реструктуризації: 

негативний та позитивний результат впровадження, сильні та слабкі сторони 

суб’єктів господарювання; 

8.3.10. аналіз ринку діяльності суб’єктів господарювання, 

тенденції, перспективи розвитку; 

8.3.11. розрахунки та аналіз впливу державної допомоги на 

продуктивність суб’єктів господарювання, фактори ризику; 

8.3.12. прогнозований дохід після покриття суб’єктами 

господарювання всіх витрат, включаючи амортизацію та фінансові витрати; 

8.3.13. розрахунки за формою (таблиці, додаток); 

8.3.14. альтернативний план діяльності суб’єктів господарювання 

без залучення державної допомоги та порівняльний аналіз із зазначенням 



9 
 

вірогідного альтернативного сценарію, що не передбачає залучення 

державної допомоги; 

8.3.15. обсяг власних витрат суб’єктів господарювання, їх 

акціонерів, власників, учасників або групи осіб, до якої належать такі 

суб’єкти господарювання, у відсотковому співвідношенні до загального 

розміру державної допомоги з урахуванням вимог цих Критеріїв; 

8.3.16. зобов'язання суб’єктів господарювання - отримувачів після 

реструктуризації; 

8.3.17. гарантії відновлення довгострокової діяльності суб’єктів 

господарювання за наслідками виконання плану реструктуризації. 

8.4. План реструктуризації може бути реалізований шляхом 

реорганізації і раціоналізації діяльності суб'єктів господарювання, що 

передбачає відмову від збиткових видів діяльності; фінансової 

реструктуризації, в тому числі списання кредиторської заборгованості, 

придбання частки у статутному капіталі суб'єктів господарювання; інших 

заходів відповідно до законодавства. 

8.5. Максимальний розмір державної допомоги на реструктуризацію 

суб'єктів господарювання розраховується та обґрунтовується надавачами 

державної допомоги та обмежується мінімальним розміром державної 

допомоги, необхідної для здійснення реструктуризації. 

8.6.  Витрати на реструктуризацію суб’єктів господарювання 

покриваються за рахунок державних ресурсів та власних ресурсів (витрат) 

суб’єктів господарювання у розмірі, визначеному пунктами 8.7, 8.8 цих 

Критеріїв. 

8.7.  Максимальний розмір державної допомоги на реструктуризацію, 

який може надаватися (інтенсивність), не може бути більше: 

8.7.1. для суб’єктів малого підприємництва - сімдесят п'ять  

відсотків всіх витрат на реструктуризацію; 

8.7.2.  для суб'єктів середнього підприємництва - шістдесят 

відсотків всіх витрат на реструктуризацію; 

8.7.3. для суб'єктів великого підприємництва - п'ятдесят відсотків 

всіх витрат на реструктуризацію. 

8.8.  Власні витрати суб’єктів господарювання на реструктуризацію 

складають не менше: 

8.8.1. для суб’єктів малого підприємництва - двадцять п'ять  

відсотків всіх витрат на реструктуризацію; 

8.8.2.  для суб'єктів середнього підприємництва – сорок відсотків 

всіх витрат на реструктуризацію; 

8.8.3. для суб'єктів великого підприємництва - п'ятдесят відсотків 

всіх витрат на реструктуризацію. 

8.9.  Уповноважений орган може рекомендувати визначити у плані 

реструктуризації додаткові положення з метою збереження конкурентних 

умов на ринку. 



10 
 

8.10.  Не пізніше п’ятнадцяти днів після закінчення строку дії плану 

реструктуризації, його зупинення або припинення надавачі зобов’язані 

надати Уповноваженому органу: 

8.10.1. звіт про відновлення рентабельності суб’єктів 

господарювання внаслідок використання державної допомоги на 

реструктуризацію; 

8.10.2. щорічний звіт за планом реструктуризації, у разі якщо він 

розрахований на декілька років, який подається у строки, встановлені 

рішенням Уповноваженого органу; 

8.10.3. докази припинення зобов’язань за гарантією, кредитом 

тощо; 

8.10.4. докази повернення обсягу попередньо отриманої державної 

допомоги та відсотків за весь період користування допомогою; 

8.10.5. рішення уповноважених органів суб’єктів господарювання 

про початок ліквідаційної процедури у відповідності до законодавства. 

8.11.  Надавач зобов’язаний повідомити про рішення, визначене 

пунктом 8.10.5 протягом 15 днів з моменту його прийняття, але не пізніше 

строку, визначеного пунктом 8.10 цих Критеріїв. 

8.12.  Надавачі та суб’єкти господарювання – отримувачі державної 

допомоги зобов’язані виконувати план реструктуризації та інші зобов’язання, 

визначенні рішенням Уповноваженого органу, добросовісно, виключно у 

повному обсязі та у спосіб, визначений рішенням Уповноваженого органу 

щодо допустимості державної допомоги на реструктуризацію та планом 

реструктуризації. 

8.13. Реалізація плану реструктуризації у інший спосіб та/або з іншою 

метою, ніж передбачено планом та затверджено рішенням Уповноваженого 

органу, є його невиконанням та підставою для порушення Уповноваженим 

органом справи згідно з розпорядженням Антимонопольного комітету 

України від 12 квітня 2016р. № 8-рп  «Про затвердження Порядку розгляду 

справ про державну допомогу суб’єктам господарювання», зареєстрованого в 

Міністерстві юстиції України 06 травня 2016 р. за № 686/28816. 

 

9. Інтервал надання державної допомоги 

9.1.  Державна допомога на відновлення платоспроможності та/або 

тимчасову підтримку реструктуризації для малих та середніх суб’єктів 

господарювання, або на реструктуризацію не може надаватися частіше, ніж 

раз на десять років: 

9.1.1. із моменту закінчення періоду дії окремого виду державної 

допомоги, визначного пунктами 5.1.1,5.1.2, 5.1.3 цих Критеріїв; або 

9.1.2. із моменту закінчення строку дії плану реструктуризації (або 

спрощеного плану реструктуризації), у разі, якщо Уповноважений орган 

визнав державну допомогу, визначену пунктами 5.1.1, 5.1.2 цих Критеріїв, 

складовими частинами процедури реструктуризації суб’єктів 

господарювання загалом. 



11 
 

9.2.  Уповноважений орган може прийняти рішення про допустимість 

державної допомоги до закінчення строку, визначеного пунктом 9.1 цих 

Критеріїв, якщо  у суб'єкта господарювання, не раніше ніж через п'ять років з 

моменту прийняття Уповноваженим органом рішення про допустимість 

державної допомоги, виникла потреба у державній допомозі внаслідок 

виникнення обставин форс-мажору (непереборної сили), в силу дії яких 

використання державної допомоги її отримувачем виявилося неможливим. 



Додаток 1 

до Критеріїв 

 

 

Формула розрахунку максимального розміру державної допомоги на 

відновлення платоспроможності * 

 

 

ЕВІТt + амортизація – (оборотний капітал 1 – оборотний капітал t-1) 

2 

 

* ЕВІТt (прибуток до вирахування відсотків та податків, без урахування 

амортизації) – операційний прибуток — аналітичний показник, який 

дорівнює обсягу прибутку до вирахування відсотків за позиковими коштами і 

сплати податків. 

Цей показник розраховується на основі фінансової звітності суб’єкта 

господарювання і використовується інвесторами для оцінки прибутковості 

основної діяльності суб’єкта господарювання. 

Оборотний капітал = поточні активи – поточні зобов’язання 

t – останній фінансовий рік, що передує наданню державної допомоги 

До ЕВІТt  необхідно додати амортизацію. Потім із загальної суми повинна 

бути вирахувана різниця оборотного капіталу за попередній рік. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Додаток 2 

до Критеріїв 

 

Формула розрахунку максимального розміру державної допомоги для 

тимчасової підтримки у рамках реструктуризації * 

 

 

ЕВІТt + амортизація – (оборотний капітал 1 – оборотний капітал t-1) х 1,5 

 

* ЕВІТt (прибуток до вирахування відсотків та податків, без урахування 

амортизації) – операційний прибуток — аналітичний показник, який 

дорівнює обсягу прибутку до вирахування відсотків за позиковими коштами і 

сплати податків. 

Цей показник розраховується на основі фінансової звітності суб’єкта 

господарювання і використовується інвесторами для оцінки прибутковості 

основної діяльності суб’єкта господарювання. 

Оборотний капітал = поточні активи – поточні зобов’язання 

t – останній фінансовий рік, що передує наданню державної допомоги 

 

 

 

 

* Формули Додатку 1 та Додатку 2 до цих Критеріїв оцінюють від’ємний 

потік грошових коштів від операційної діяльності суб’єктів господарювання 

за попередній звітний рік, що передував наданню державної допомоги.  

Формули застосовується тільки тоді, коли результат є від’ємним числом.  

 


